



### ▼ با جریان غرب گرا مقابله می کنیم

یکی از موضوع های مهمی که در چند ماه اخیر پیرامون اصول گرایان به وجود آمده، همهجهایی است که ارکان اصلی جبهه پایداری به چهره های شاخص جریان اصول گرا از جمله علی لاریجانی، محمدرضا باهنر و محمدباقر قالیباف داشته اند. در بخشی از این نشست خبری، دو عضو شورای ائتلاف به سوال خبرنگار همپهن در ارتباط با این موضوع و تعیین تکلیف با این جریان واکنش نشان دادند.

ابتدا امیر ابراهیم رسولی پاسخ به این سوال را با کنایه به اصلاح طلبان آغاز کرد و گفت: «ما در شورای ائتلاف اسیر اختلاف افکنی های رسانه ای و فضای مجازی نمی شویم. درباره اینکه افرادی تلاش دارند این اختلاف افکنی را انجام دهند می گویم شما مسیر خودتان را بروید. آنچه برای ما اصل است، این است که ما در جریان نیروهای انقلاب با هم رقابت نمی کنیم، ما با جریان غرب گرا مقابله خواهیم کرد. رقابت اصلی ما با این جریان است، با جریانی که خودباوری ندارد و نگاهش به غرب و بیرون است. ما در درون جریان انقلاب بالاخره با هم تعیین تکلیف خواهیم کرد، شما نگران اختلاف در جریان انقلاب نباشید، ما آن را حل خواهیم کرد. کماینکه در انتخابات گذشته هم این اتفاق افتاده است.»

### ▼ رقابتی با جریان انقلاب نداریم

او در ادامه درباره همهجهایی ایجاد شده علیه «لاریجانی، باهنر و قالیباف» توسط جبهه پایداری گفت: «اینکه دوستی را جع به کسی اظهار نظر می کند و ایرادی می گیرد طبیعی است. اینکه کسی از کسی ایرادی بگیرد به معنی این نیست که ما با هم اختلاف داریم و در یک جلسه نمی نشینیم و با هم کار تشکیلاتی انجام نمی دهیم. اظهارات رسانه ای افراد و صحبت هایی که می کنند نمی تواند کل جریان را بگیرد. مطمئن باشید رقابت شورای ائتلاف با درون جریان انقلاب نخواهد بود.» رسولی ادامه داد: «با جریانی رقابت خواهیم کرد که سال ها کشور را در دست داشتند و بدون خروجی همیشه متوقع بودند. در قدرت هستند غر می زنند، در قدرت نیستند غر می زنند. این فرهنگ غر زدن را یاد گرفته اند. موقعی که در قدرت هستند می گویند نمی گذارند ما کارمان را انجام دهیم. موقعی که در قدرت نیستند، می گویند اینهایی که در قدرت هستند چرا اینطورند؟ حرف من این است با هم دور یک میز تلاش کنیم مشکل مردم را حل کنیم. مسئله مردم اظهار نظر آقای فلائی درباره آقای فلائی نیست.»

در ادامه، عبدالحسین روح الامینی هم درباره موضوع جبهه پایداری اینگونه واکنش نشان داد: «دور میز شورای ائتلاف شما چهره هایی مانند آقای باهنر، ترقی و تقوی را می بینید. یک جمع حد اکثری از نیروهای انقلاب را داریم. در این یکی دو سال اخیر، به برکت نوآوری و حضور جدی تر رسانه و فضای مجازی، شفاف همه فعل و انفعالات ما بر خلاف بسیاری از پستوهای سنتی مدعی اصلاح طلبی مشخص است. ما شورای ائتلاف نیروهای انقلاب هستیم. چتر گسترده و خیمه بلندی که همه زیر آن جای دارند.»

در بخش دیگر این نشست خبری، روح الامینی درباره نظرسنجی ها و میزان مشارکت احتمالی در انتخابات مجلس گفت: «من چند روز پیش دیداری با برخی مسئولان استانی داشتم، سوال کردم، روی ۵۵ درصد عموم بحث داشتند و قاعدتاً در روزهای آینده جلوتر از این هم خواهد رفت. دو برآیند هم در تجمیع نظرسنجی ها هفته گذشته داشتیم که مبنی بر این است که بعد از حوادث غزه و پس از آن حوادث کرمان چند درصد به مشارکت عام اضافه شده است. در مجموع صاحب نظران مشارکت را بین ۵۰ تا ۵۵ درصدی دانند.»

### ▼ فشار پذیر نیستیم مگر اینکه فشار زیاد باشد

دبیر کمیته استانی های شورای ائتلاف درباره لیست انتخاباتی ائتلاف برای مجلس دوازدهم گفت: «فشار که همیشه از همه جا وجود دارد، اما کسی که فشار پذیر باشد ما نیستیم. ما سعی خود را خواهیم کرد. فرآیند سیاست و سپهر سیاست فراز و فرود زیاد دارد اما نوع دوستی است که ما می بینیم. عقد اخوت با کسی نیستیم مگر اینکه به قول برادران افغانستانی، فشار خیلی زیاد باشد.»

### ▼ سرلیستی قالیباف قطعی است

رسولی نیز درباره این موضوع و همچنین انتخاب سرلیست توضیح داد: «ترکیب لیست هنوز مشخص نیست، اما در اینکه سرلیست چه کسی است؛ بالاخره آقای قالیباف در مجلس یازدهم سرلیست شورای ائتلاف بوده اند و ما در این مورد مصمم هستیم و سیاست همین گونه خواهد بود و سرلیستی ایشان قطعی است. اما درباره ترکیب باید اجازه بدهیم زمان جلو برود. ما در لیست تهران ۴ جای خالی قطعی داریم. آقای نادران که اصلاً ثبت نام نکرده اند، آقای تقوی و میرسلیم از شرط سن انتخاب خارج شده اند و آقای خاندوزی هم که به دولت پیوسته اند.»

### ▼ انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم و شورای شهر پنجم

این اولین انتخاباتی بود که نه تنها حزب کارگزاران بلکه عرصه سیاسی جمهوری اسلامی در غیاب هاشمی به خود می دید. در انتخابات ریاست جمهوری حسن روحانی با همراهی معاون اول خود اسحاق جهانگیری و حمایت جبهه اصلاحات و خاتمی توانست مجدداً به پیروزی برسد. لیست امید شورای شهر تهران نیز به سرلیستی محسن هاشمی، رئیس شورای مرکزی کارگزاران توانست کرسی های شورای شهر تهران را به طور کامل تصاحب کند. پس از انتخابات سال ۱۳۹۶ و استقرار شورای شهر پنجم شهرداری تهران نهایتاً سه نامزد داشت که هر سه به راسخه از حزب کارگزاران سازندگی بودند. محمدعلی نجفی، عضو سابق هیئت مؤسس در شورای مرکزی حزب، محسن هاشمی و سیدحسین مرعشی اعضای لاقح شورای مرکزی حزب. باتوجه به رای بالای مردم تهران به محسن هاشمی به عنوان سرلیست اصلاح طلبان، تخصص و سابقه طولانی مدت او در حوزه شهری و مدیریت مترو تهران، انتظار می رفت وی به عنوان شهردار تهران انتخاب شود. اما جریان چپ اصلاحات با پیش کشیدن موضوع میثاق نامه اخلاقی اعضای لیست امید، ضمن حمایت از محمدعلی نجفی که در همان زمان حواشی ای در اطرافش وجود داشت، باعث شهردار شدن نجفی شد. هرچند این شهردار شدن او آخرین سمتش در قامت یک مدیر سیاسی بود. همان حواشی پیش گفته منجر به استعفای نجفی پس از هفت ماه از این منصب شد.

### ▼ انتخابات مجلس یازدهم

پس از به قدرت رسیدن ترامپ در آمریکا و خروج از برجام و همچنین سوءمدیریت دولتمردان رفته رفته اوضاع اقتصادی در کشور رو به وخامت نهاد. در دو برده ۹۶ و ۹۸ اوضاع جامعه ملتهب و خیابان ها رنگ اعتراض به خود گرفت. این عوامل موجب قهر مردم از صندوق های رای شد. جریان چپ اصلاحات که قهر مردم را دید، پیشنهاد تحریم انتخابات دادند و متعاقب آن جبهه اصلاحات از هیچ لیست انتخاباتی ای حمایت نکرد. اما کارگزاران که به سبب همیشگی خود صندوق رای را رها نمی کنند، با برخی احزاب اصلاح طلب از جمله حزب ندای ایرانیان، اعتماد ملی و... از این تصمیم جبهه اصلاحات سرباز زدند و لیست انتخاباتی مشترکی برای انتخابات مجلس یازدهم ارائه دادند. هر چند که با مشارکت بسیار ضعیف مردم، جناح مقابل که دارای بدنه رای ایمنولوژیک است توانست همه کرسی های مجلس را تصاحب کند.

### ▼ انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم

در این دوره از انتخابات حزب کارگزاران سه کاندیدای ثبت نامی داشت. محسن هاشمی، رئیس شورای مرکزی حزب، اسحاق جهانگیری، معاون اول دولت روحانی و رئیس سابق شورای مرکزی حزب کارگزاران و عبدالناصر همتی، از اعضای قدیمی شورای مرکزی کارگزاران که کسبی در ابتدا او را گزینه جدی ای محسوب نمی کرد. پس از اعلام نتیجه بررسی صلاحیت ها، مشخص شد ۸ کاندیدا تأیید صلاحیت شده اند که عبدالناصر همتی یکی از آن ۸ نفر بود. اتفاق عجیب این بود که سیدحسین مرعشی، سخنگوی حزب کارگزاران اعلام کرد، همتی گزینه پنهان ما بوده است. با این حال جبهه اصلاحات حاضر نشد از همتی به عنوان گزینه خود حمایت کند. با توجه به فضای سرد سیاسی و انتخاباتی کشور، میزان مشارکت در سراسر کشور ۴۸ درصد بود که کاندیدای کارگزاران ۸/۵ درصد از کل آرا را کسب کرد و نفر سوم انتخابات شد.

### ▼ تغییر دبیرکل بنیان گذار پس از ۲۶ سال

اگر چه حزب کارگزاران سازندگی از بدو تأسیس در تشکیلات خود اعضای جوان فعالی داشت، اما در دو دوره دست به ساختار سازی و جوانگرایی زد؛ دوره اول تحت عنوان کانون جوانان، دوره دوم با عنوان سازمان جوانان. پس از انتخابات سال ۹۲، حزب کارگزاران که توانسته بود به موفقیتی اثنافی دست یابد و فضای کشور را مناسب برای از سرگیری فعالیت های تشکیلاتی می دید، تصمیم گرفت خون تازه ای به رگ های تشکیلات خود تزریق کند. از این رو از برخی از فعالین سیاسی، علمی و رسانه ای جوان دعوت به همکاری کرد.

البته چنین تحولاتی چندان به مذاق برخی از مؤسسين و بزرگان حزب از جمله محمد هاشمی خوش نیامد تاحدی که از حزب استعفا دادند. گفته شده که دلیل استعفای هاشمی حضور همین نیروهای جدید بوده که به زعم او از رادیکال های اصلاح طلب و منتقدان آیت الله هاشمی بودند. از نیمه سال ۹۷ با تمهیدات دبیرکل حزب کارگزاران تصمیم گرفته شد عده ای از نخبگان جوان فعال سیاسی و دانشجوئی گرد هم بیایند تا پس از همفکری و چانه زنی های بسیار یک رکن جوان زیر مجموعه دبیرکل حزب برای توسعه فکری و تشکیلاتی سامان دهند. آن رکن پس از جلسات طولانی، در سال ۱۳۹۹ با نام سازمان جوانان حزب کارگزاران سازندگی ایران اعلام موجودیت کرد. سازمان جوانان این حزب از آن روز تا کنون که سه دوره از فعالیت های این سازمان می گذرد، فعال ترین بخش حزب کارگزاران سازندگی در ایجاد سیاسی، فکری، آموزشی و رسانه ای به شمار می رود. در هر صورت پس از ورود نیروهای جدید، کمیته های حزب فعال شدند و ضمن تدوین سند مواضع جدید یا همان منشور سازندگی، اولین کنگره حزب کارگزاران سازندگی در بهمن ۹۴ برگزار شد. اما سال ۱۴۰۰ صرفاً سال شکست کارگزاران در انتخابات نبود. در این سال غلامحسین کرباسچی، دبیرکل و از بنیانگذاران اولیه حزب کارگزاران که ۲۶ سال این سمت را عهده دار بود با اعلام کناره گیری از دبیرکلی حزب، عطای حزب کارگزاران را به لقایش بخشید. پس از اوسید حسین مرعشی با تصمیم شورای مرکزی حزب به سمت دبیرکلی برگزیده شد و تا پیش از نتایج نهایی بررسی صلاحیت هاتصمیم به حضور در انتخابات باز ارائه لیست داشتند اما به دلیل نداشتن کاندیدای چندانی برای شرکت در انتخابات فعلاً نحوه حضور آنها در انتخابات مجلس دوازدهم مشخص نیست.

کارگزاران ارائه نکرد، زیرا جامعه روحانیت مبارز نام هاشمی را به عنوان سرلیست معرفی کرد و با حذف نام او از لیست دوم خردادی ها، عملاً حزب کارگزاران هم از ادامه همراهی با جناح چپ در این برهه زمانی اجتناب کرد و لیست اختصاصی دوم خردادی ها در نتیجه تمامی کرسی ها را به دست آورد حتی کنشگر سیاسی حوزه زنان و جوانان یعنی فائزه هاشمی که در انتخابات دور قبل، نفر دوم تهران شده بود نیز به رغم سد شکنی های بسیاری که در مسیر ورود زنان به عرصه های مختلف انجام داده بود، نفر شصت و پنجم تهران شد.

### ▼ انتخابات شورای دوم

در انتخابات شورای دوم نیز در بر همان پاشنه قبلی چرخید و جریان چپ حاضر به ارائه لیست انتخاباتی مشترک با کارگزاران نشد. به همین سبب هر دو گروه در مقابل طیف تازه به عصر رسیده ی آبادگران شکست خوردند. نتیجه این شکست هم ظهور محمود احمدی نژاد، معجزه هزاره سوم (به گفته فاطمه رحبی، نویسنده کتابی با همین عنوان درباره احمدی نژاد) در کسوت شهردار تهران بود.

### ▼ انتخابات ریاست جمهوری نهم

در انتخابات ریاست جمهوری نهم در سال ۸۴ نیز شکاف بین ائتلاف اصلاح طلبان و کارگزاران بیش از پیش نمایان شد. با ورود هاشمی به عرصه انتخابات، کارگزاران و برخی نیروهای معتدل در میان اصلاح طلبان و اصولگرایان از او حمایت کردند و در مقابل جریان مشارکت، مصطفی معین، وزیر علوم دولت خاتمی را در مقابل هاشمی و شیخ مهدی کروبی، نامزد مجمع روحانیون مبارز معرفی کرد. این تشتت کاندیدا در جریان اصلاحات و کارگزاران، مضاف بر شهتاتی که در روند انتخابات مطرح بود، منجر به صعود احمدی نژاد به دور دوم انتخابات شد. در دور دوم انتخابات هم تلاش برای ائتلاف و دعوت مردم به پای صندوق های رای برای حمایت از هاشمی ثمری نداشت و اینگونه شد که احمدی نژاد به ریاست دولت دست یافت و دوره خزان جریان تحول خواه و متعاقباً خزان آزادی های سیاسی، فرهنگی و اجتماعی، رونق اقتصاد و سیاست خارجه آغاز شد. احمدی نژاد و جریانش نه فقط با جریان اصلاح طلب بلکه با مشی آیت الله هاشمی و به تبع اش حزب کارگزاران سازندگی نیز به مخالفت پرداخت و عملاً خزان فعالیت حزبی را برای جریان اصلاح طلب و جناح چپ رقم زد.

### ▼ انتخابات مجلس هفتم و هشتم

در انتخابات مجلس هفتم نیز به رغم اینکه جبهه دوم خرداد آن را تحریم کرده بود، حزب کارگزاران به همراه مجمع روحانیون مبارز، مجمع نیروهای خط امام و چند حزب کوچک، لیستی تحت عنوان ائتلاف برای ایران ارائه داد که نهایتاً توانست ۱۶ درصد از کرسی های مجلس هفتم را تصاحب کنند. در انتخابات مجلس هشتم نیز کارگزاران وارد ائتلاف اصلاح طلبان شد که به دعوت سیدمحمد خاتمی شکل گرفته بود و به همراه ۳۰ تشکیل و حزب دیگر در این ائتلاف توانست ۳۵ کرسی از کرسی های مجلس را به دست آورد.

### ▼ انتخابات ریاست جمهوری دهم ۱۳۸۸

حزب کارگزاران که چند بار ائتلاف با جریان چپ را چشیده بود و هر بار این ائتلاف سرانجام مثبتی برای این حزب نداشت، این بار در سال ۸۸ نیز بر مقلبه با جریان احمدی نژاد به رغم اینکه دبیرکل این حزب، غلامحسین کرباسچی از مهدی کروبی حمایت کرد و ریاست ستاد انتخاباتی او را بر عهده گرفت، مجدداً دست ائتلاف به اصلاح طلبان داد و از میرحسین موسوی حمایت کرد. این اتفاق موجب شد که علاوه بر دستگیری برخی از اعضا و سران این حزب در اعتراضات پس از اعلام نتایج انتخابات، اگر چه مانند جبهه مشارکت و سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران تعلیق و توقیف نشد اما فعالیت های این حزب در ۴ سال پس از انتخابات ۸۸ به محاق رفت. در پی این انتخابات عملاً بار دیگر حزب کارگزاران در کنار سایر تشکل های اصلاح طلب قرار گرفت.

### ▼ انتخابات ریاست جمهوری یازدهم ۱۳۹۲

پس از انتخابات ۸۸ و فضای سرد ناشی از حوادث اعتراضات پس از آن، یک انتخابات مجلس، شورای شهر و مجلس خبرگان رهبری برگزار شد، اما کم امکان فضای کشور متأثر از وقایع ۸۸ بود. علاوه بر اینکه بر اثر سوءمدیریت و ایجاد حواشی فراوان توسط احمدی نژاد و دولتش، کشور دچار بحران های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی شد. به هر روی در این انتخابات حزب کارگزاران این بار توانست ضمن ائتلاف با جبهه اصلاحات، نقش پررنگی در پیروزی حسن روحانی داشته باشد. در ادامه برخی از اعضای سابق و لاقح این حزب به عنوان معاون اول، وزیر و معاون به عضویت کابینه روحانی درآمدند تا در روند بازسازی خرابی های به جا مانده از دوره احمدی نژاد نقش داشته باشند. از طرف دیگر در انتخابات شورای شهر چهارم نیز این ائتلاف توانست ۱۴ کرسی شورای شهر تهران را به دست آورد.

### ▼ انتخابات مجلس دهم و خبرگان رهبری ۱۳۹۴

در سال ۹۴ نیز حزب کارگزاران ضمن همراهی با شورای هماهنگی جبهه اصلاحات در این دو انتخابات حضوری فعال داشت. خروجی این ائتلاف دو لیست امید برای مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری بود که با حمایت آیت الله هاشمی و تأکید و تکرار سیدمحمد خاتمی، اعضای هر دو لیست به طور کامل وارد مجلس شدند. مجموعاً ۱۵۸ کرسی در مجلس شورای اسلامی به لیست امید رسید. در ۱۹ دی ۱۳۹۵ خبر درگذشت آیت الله هاشمی رفسنجانی که به نوعی پدر معنوی حزب کارگزاران محسوب می شد و مشی این حزب تأثیر پذیرفته از او بود، کشور را در بهت و غم فرو برد. از این تاریخ، کارگزاران بدون حضور و رهنمودهای او مسیر سیاسی خود را ادامه می دهد.



**جوانگرایی درون حزب کارگزاران چندان به مذاق برخی از مؤسسين و بزرگان حزب از جمله محمد هاشمی خوش نیامد تا حدی که از حزب استعفا دادند. گفته شده که دلیل استعفای هاشمی حضور همین نیروهای جدید بوده که به زعم او از رادیکال های منتقدان آیت الله هاشمی بودند.**

**▼ انتخابات شورای اول**  
جریان چپ که در همان ابتدای دولت خاتمی با تشکیل جبهه مشارکت ایران اسلامی و در همکاری با سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران مرجعیت سیاسی را به این حزب منتقل کرده بود؛ از همان سال اول چندان تمایلی به ادامه ائتلاف استرژیک با کارگزاران نداشت و با برگزاری شورای شهر اول با وجود اینکه چهره های حزب کارگزاران در کنار سایر تشکل های چپ، کرسی های شورای شهر را از آن خود کردند اما اختلافات میان آنها ادامه پیدا کرد و تنش بین جریان چپ و کارگزاران تا زمانی که وزارت کشور خاتمی حکم به انحلال این دوره شورا داد، ادامه یافت.

### ▼ انتخابات مجلس ششم

پس از اینکه جریان چپ در انتخابات ریاست جمهوری هفتم به قدرت رسید و پس از آنکه رفته رفته میان این تشکل و سایر تشکل های جناح چپ اختلافاتی شکل گرفت و به موجیش آیت الله اکبر هاشمی رفسنجانی، پدر معنوی حزب کارگزاران سبیل تقدس رسانه های این تشکل قرار گرفت، به مرور جناح چپ از ائتلاف خود با کارگزاران اعراض کرد و کم کم حضور اعضا و همفکران این تشکل در ادارات دولتی و شهرداری ها نیز حداقلی شد. این روند به انتخابات مجلس ششم نیز رسید و جریان مشارکت با وجود تمایل چهره هایی مانند بهزاد نبوی، از سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی به حضور این چهره در لیست ائتلافی با این نظر که هیچ یک از اعضای لیست نباید در لیست رقیب باشند، حاضر نشد لیست واحدی با حزب

خود ارائه می دهد که براساس آن کارگزاران حزب «آزادیخواه معتدل متدین توسعه گرای شهرنودمحو عدالت خواه اصلاح طلب صلح طلب» است.

دوره سوم رویکرد حزب کارگزاران سازندگی بیشتر حول محور ملی گرایی می چرخد. ملی گرایی گفتمانی است که گرچه در صحبت های اخیر دبیرکل فعلی حزب خود را نشان می دهد، اما مشخصاً مفهومی است که رئیس کمیته سیاسی این حزب محمد قوچانی مترصد گفتمان سازی، بسط و توضیح آن است. حسین مرعشی، دبیرکل فعلی حزب کارگزاران در گفت وگویی اخیر خود با خبرنگاری کار ایران صراحتاً گفته است: «برای دفاع از جمهوری اسلامی سال ۵۷ باید به سمت ملی گرایی برویم.»

محمد قوچانی نیز در مصاحبه با خبرنگاری انصاف درباره ملی گرایی گفته است: «ملی گرایی چیزی نبوده که فقط در انحصار سلطنت طلب ها بوده باشد. کارگزاران و طیفی از اصلاح طلبان که از ملی گرایی می گویند، مصدقی نیستند اما ممکن است به طیف ملی گرایی مصدقی نزدیک تر باشند.»

